

Nr 94.

Ankom till riksdagens kansli den 30 april 1936 kl. 11 f. m.

Utlåtande i anledning av väckt motion angående rätt till viss befordran för fanjunkaren i Norrbottens regemente C. P. Wallin.

(1:a avd.)

Uti en inom andra kammaren av herr *A. Meyerhöffer* väckt motion (nr 198) har hemställts, att riksdagen för sin del ville medgiva chefen för Kungl. Norrbottens regemente rätt att i vederbörlig succession befordra fanjunkaren i, sergeanten på övergångsstat vid Kungl. Norrbottens regemente C. P. Wallin till fanjunkarebeställning på övergångsstat vid regementet.

Beträffande de skäl, motionären anført till stöd för sin framställning, får utskottet hänvisa till motionen.

Över förevarande motion har utskottet med stöd av § 46 riksdagsordningen infordrat vid detta utlåtande såsom bilagor fogade yttranden från arméförvaltningens civila departement och sjukvårdsstyrelse samt chefen för generalstaben (Bil. A och B).

Under hänvisning till vad arméförvaltningens civila departement för egen del anført i ärendet, och då den föreliggande frågan är av beskaffenhet att bära i första hand prövas av Kungl. Maj:t, anser utskottet, att motionärens framställning icke bör till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Utskottet.

Utskottet hemställer alltså,

att motionen II:198 icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 30 april 1936.

På statsutskottets vägnar:

ANDERS ANDERSON.

Närvarande: se under utlåtandet nr 93.

KUNGL. ARMÉFÖRVALTNINGENS
CIVILA DEPARTEMENT
OCH
SJUKVÅRDSSTYRELSE.

Bil. A.

Till riksdagens statsutskott.

Genom remiss den 28 februari 1936 har Kungl. Maj:t anbefallt kungl. arméförvaltningens civila departement och sjukvårdsstyrelse att till Eder avgiva yttrande över en i riksdagens andra kammare av A. R. D. Meyerhöffer väckt motion, nr 198, om rätt till viss befordran för fanjunkaren i Norrbottens regemente, sergeanten på övergångsstat vid regementet C. P. Wallin.

I anledning härav få departementet och styrelsen till Eder överlämna viss i ärendet från kommandanten i Bodens fästning och chefen för östra arméfördelningen införskaffad utredning.

Civila departementet får för sin del i ärendet anföra följande.

I 15 § kungl. kungörelsen den 23 oktober 1925, nr 429, med vissa bestämmelser rörande arméns och marinens övergångsstat, lämnas föreskrifter rörande befordran av sådan till övergångsstat tvångsvis överförd personal, vilken i likhet med Wallin upprätthåller för pensionerad personal avsedd arvodesbefattning.

Enligt återopade författningsrum må beställningshavare av underofficers tjänstegrad (tjänsteklass), vilken upprätthåller befattning, som enligt gällande försvarsorganisation skall bestridas av pensionerad personal eller eljest tages i anspråk för ständig tjänstgöring, befordras till beställning av underofficers tjänstegrad (tjänsteklass) inom högre lönegrad samtidigt med befordran av den i turberäkning närmast efter honom stående beställningshavaren å aktiv stat. Enligt kungl. brev den 30 maj 1930 skall frågan om befordran av beställningshavare å övergångsstat enligt nämnda författningsrum i varje särskilt fall underställas Kungl. Maj:ts prövning.

Av chefens för kungl. Norrbottens regemente i ärendet verkställda utredning framgår, att den i turberäkning närmast efter Wallin stående sergeanten å aktiv stat vid regementet, fanjunkaren i regementet Weiwers, kan beräknas vinna befordran till fanjunkarbefattning vid regementet den 1 april 1938.

Då emellertid Wallin, vilken överförts till övergångsstat den 1 november 1926, först från och med den 1 april 1932 förordnats i för pensionerad personal avsedd arvodesbefattning, lär enligt de i liknande fall av Kungl. Maj:t tillämpade principer hans befordran böra framflyttas till tidpunkt efter den 1 april 1938.

Med ledning av de vid motionen fogade uppgifter rörande Wallins tjänstgöringsförhållanden och i enlighet med de beräkningsgrunder, som i motsvarande fall pläгат av Kungl. Maj:t tillämpas, synes man kunna utgå från, att Wallin — därest hinder i övrigt mot hans befordran till fanjunkare icke föreligga — skulle efter av Kungl. Maj:t lämnat medgivande kunna vinna sådan befordran på övergångsstat först efter ingången av år 1941.

Sjukvårdsstyrelsen får under hänvisning till i ärendet av vederbörande myndigheter verkställd kompletterande utredning rörande Wallins sjukdomsförhållanden framhålla följande.

Den verkställda utredningen har visat, att Wallin sedan 1922 eller 1923 lider av sockersjuka samt att denna sjukdom hittills haft ett godartat för-

lopp och icke hindrar hans arbetsmåga i den tjänst, han för närvarande innehar.

Enligt gällande besiktningsreglemente (S. F. S. nr 9/1931) utgör nämnda sjukdom för den, som önskar vinna fast anställning vid krigsmakten, ett bestämt hinder att erhålla sådan anställning. Under sådant förhållande och då förekomst av sjukdomen även i godartat skick icke utesluter möjligheten av en allvarlig försämring av vederbörandes hälsotillstånd, skulle, därest Wallin kvarstått å aktiv stat, fäldtuglighetsintyg för honom icke kunnat utfärdas. Icke heller anser sjukvårdsstyrelsen ett dylikt intyg kunna eller böra avpassas med hänsyn tagen allenast till de krav, som ställas på Wallin att nöjaktigt bestrida den av honom nu tillfälligt innehavda arvodesbefattningen.

Stockholm den 18 mars 1936.

Richard Erhardt.

O. Nordlander.

Th. Wijnblad.

Edvin Ström.

/ Erik G. Wiholm.

GENERALSTABEN
N:R V 63.

Bil. B.

Till Riksdagens statsutskott.

Genom nådig remiss å försvarsdepartementet den 28 sistlidna månad anbefalld avgiva yttrande över motion nr 198 i andra kammaren vid innevarande års riksdag angående medgivande av rätt åt chefen för Norrbottens regemente att befordra fanjunkaren i, sergeanten på övergångsstat vid regementet C. P. Wallin, har jag härmed äran anföra följande.

Wallin har fullgjort all honom i fredstid åliggande trupptjänstgöring.

Då av regementschefens intyg framgår att Wallins mobiliseringsbefattning är förlagd till Bodens fästning och enär det av vederbörande bataljonsläkare utfärdade läkarintyget utvisar, att Wallins hälsotillstånd eller kropps-konstitution icke utgör hinder för krigstjänstgöring i den enligt ovan avsedda mobiliseringsbefattningen, synes det mig till fullo vara klarlagt, att Wallin äger *en sådan grad av fäldtuglighet*, som är erforderlig för hans avsedda tjänstgöring i krig.

Med hänsyn till de speciella förhållanden i här föreliggande fall bör chefen för I 19 kunna medgivas rätt att i vederbörlig succession befordra Wallin till fanjunkare på övergångsstat vid regementet.

Stockholm den 9 mars 1936.

OSCAR NYGREN

Chef för generalstabem.

/ Sven Carlsson.